
2024年７月５日 

各 位 

会 社 名 ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

代 表 者 取 締 役 社 長 佐 藤 恒 治 

(コード番号 7203 東証プライム・名証プレミア) 

お問合せ先 資本関連事業部長  森山  由英 

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1)

型式指定申請における調査完了のお知らせ（続報）

当社は、本年１月 26 日の国土交通省からのご指示に基づき、型式指定申請に関する調査を進め

てまいりました。同年６月３日には、中間報告として、７車種６事案について国が定めた基準と異

なる方法で試験を実施していた旨を公表いたしました。 

この度、過去 10 年分の国内向けモデルの全ての認証プロセスの調査が完了し、新たな事案は確

認されませんでしたので、お知らせいたします。 

本件に関する詳細につきましては、別紙プレスリリースをご参照ください。 

なお、現時点において、本件に伴う当社連結業績予想への影響は軽微です。 

以上 



2024 年 7 月 5日 

型式指定申請における調査完了について 

 
トヨタ自動車株式会社は６月３日の型式指定申請に関する中間報告において、 

7 車種６事案について国が定めた基準と異なる方法で試験を実施していた旨、公表
いたしました。 
このたび、過去 10 年分の国内向けモデルの全ての認証プロセスの調査を完了

し、その結果、新たな事案は確認されませんでした。本日、その旨、国土交通省に
ご報告いたしました。 
 
あらためまして、お客様をはじめ、ステークホルダーの皆さまに、ご心配、ご迷

惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 
引き続き、国土交通省のご指導に基づいた適切な対応を進めてまいります。 


